Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, nos termos do art. 264,

VI, do Regimento Interno, cumpridas as formalidades legais e ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa, que seja feita indicação ao Excelentíssimo Prefeito do Município do Recife, João

Campos e à Diretora-Presidente da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife

(EMLURB), Sra. Marília Dantas, para que seja realizada manutenção nas placas das

canaletas (tampas de bueiro) e no passeio público da Praça Miguel de Cervantes, Ilha do

Leite, Recife/PE, na borda voltada à Rua José de Alencar.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo solicitar manutenção nas placas das

canaletas (tampas de bueiro) e no passeio público da Praça Miguel de Cervantes, em virtude

de placas de canaletas quebradas e calçadas sem manutenção, o que atrapalha o fluxo de

pedestres na localidade, conforme foto em anexo.

Diante de todo o exposto, requer que seja feita indicação ao Excelentíssimo

Prefeito do Município do Recife, João Campos e à Diretora-Presidente da Autarquia de

Manutenção e Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), Sra. Marília Dantas, para que seja

realizada manutenção nas placas das canaletas (tampas de bueiro) e no passeio público

da Praça Miguel de Cervantes, Ilha do Leite, Recife/PE, na borda voltada à Rua José de

Alencar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 17 de maio de 2023.

Liana Cirne Lins

Vereadora (PT)

ANEXO I

Passeio público e tampa de canaletas da Praça Miguel de Cervantes, Ilha do Leite, Recife/PE.

		2023-05-17T19:09:26+0000